
1

D.D.G . n. 2786
     REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI

TRASPORTI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 n.

485 e con il D.Lgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47;
Visto il  D.P.Reg.  05/04/2022  n.9  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3.

Visto il  D.P.  Reg.  n.  451  del  13/02/2023  con  il  quale  all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato
conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti a decorrere dal 14/02/2023 e per anni due;

Visto il D.D.G. n. 2178 del 01.09.2023, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  al  Dott.
Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto
Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 01.09.2023, con
i  poteri  derivanti dall'art.  8,  della  legge regionale  10/2000,  nonché la gestione dei
capitoli di pertinenza della struttura;

Visto Il D.lgs n. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni…….” recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 11
della L.R 03 del 13/01/2015;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le
isole minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale
viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia
vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla
normativa comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi;

Vista la L. R. n. 2 del 22 febbraio 2023 di stabilità regionale 2023-2025
Vista la L. R. n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2023-2025”
Visto il parere n. 62114.22-5-2013 del 22 maggio 2013 reso dall’Agenzia delle Entrate -

Direzione normativa di Roma – Settore Imposte Dirette, in merito all’applicazione
dell’aliquota IVA ai corrispettivi per l’affidamento dei servizi di collegamento
marittimo;

Visto il Decreto Legislativo n. 163/06, e succ. mod. ed int., “Codice dei contratti pubblici relativi



2

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
Visto    il D.A. n. 24/Gab. del 20.05.2009 afferente l'individuazione delle reti dei servizi marittimi 

           tra e verso le Isole Minori della Sicilia;
Visto il D.D.S.n.1932 del 05 agosto 2015, con il  quale è stato approvato il  bando relativo

all'affidamento dei servizi trasporto marittimo passeggeri e merci (anche pericolose) a
mezzo navi ro-ro, sulla rete delle isole Eolie, Egadi, Ustica, Pantelleria e Pelagie,
mediante erogazione di interventi finanziari compensativi, compatibili con la disciplina
comunitaria, relativi ai lotti:
- Lotto I unità di rete isole Eolie CIG 6359250B1A €.28.791.859,50;
- Lotto II unità di rete isole Egadi CIG 6359375244 €.15.869.925,00;
- Lotto III unità di rete isola di Ustica CIG 6359463AE0 €.15.166.175,00;
- Lotto IV unità di rete isola di Pantelleria CIG 635956925C    €.27.051.360,00;
- Lotto V unità di rete isole Pelagie CIG 6359661E44 €.36.761.025,00;

oltre Iva, pubblicato in GUUE 2015/S 152-280763 dell’8/08/2015,
Visto il D.D.S. n. 1192/S2 con il quale è stato approvato il contratto Rep. n.11336, stipulato in

data 02 maggio 2016 con la Società Traghetti delle Isole S.p.A., corrente in Trapani, via
Amm. Staiti 23,  p.  IVA:  00059380816,  (acquistata  da  Caronte  &  Tourist  Isole  Minori)
afferente il servizio di collegamento marittimo passeggeri e merci (anche pericolose) di
pubblico interesse a mezzo navi ro-ro, sulla rete dell'Isola di Pantelleria – Lotto IV - CIG
635956925C, per un importo complessivo di € 26.983.731,60, oltre IVA al 10%;

Viste le note dipartimentali n. 51404 del 21.09.2022 e n. 7808 del 17/02/2023 con le quali questo
Dipartimento  ha  manifestato  alla  società  Caronte  &  Tourist  Isole  Minori  S.p.A.
l'intendimento di procedere alla proroga tecnica del contratto Rep. n.11336/2016 con essa
intercorrente per la esecuzione dei servizi di collegamento marittimo, passeggeri e merci
(anche pericolose) di pubblico interesse a mezzo navi ro-ro, tra l’altro, sulla rete dell'Isola di
Pantelleria  –  Lotto IV - CIG 635956925C,  a  decorrere dal  1  ottobre 2022,  fatta salva la
possibilità  di  risoluzione anticipata in caso di affidamento dei servizi per effetto
dell’espletamento delle nuove procedure di gara nel rispetto del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

Viste  le note del 27.09.2022 e del 27/02/2023, con le quali, rispettivamente, la società Caronte &
Tourist Isole Minori S.p.A. ha comunicato di aderire alla sopra menzionata proroga
contrattuale dal 1 ottobre 2022 al 30 Settembre 2023 alle vigenti condizioni economiche e
tecniche - regolamentate dal contratti Rep. n.11336/2016;

Visti i DD.D.G n. 3106 del 10.10.2022 e n. 1411 del 15/06/2023, registrati dalla Ragioneria
Centrale, con i quali si è proceduto, rispettivamente, all'assunzione dell'impegno contabile
connesso alla citata proroga tecnica, senza soluzioni di continuità, del contratto Rep.
n.11336/2016 con essa intercorrente per l'esecuzione dei servizi di collegamento marittimo,
passeggeri e merci (anche pericolose) di pubblico interesse a mezzo navi ro-ro sulla rete
dell'Isola di Pantelleria – Lotto IV- CIG 635956925C, dal 1 ottobre 2022 al 30/09/2023;

Visto l'art.  4  del  contratto  de  quo,  che  prevede  l'emissione  delle  fatture  a  trimestralità
posticipata; Vista la richiesta di aggiornamento delle informazioni antimafia n.
PR_MEUTG_Ingresso_0044844_20230502;

Visto che dal DURC, prot. INAIL_40743891 del 13.10.2023 con scadenza il 10/02/2024, risulta 
che la Società è in regola con il versamento dei contributi;

Vista la fattura n. VP23000180 del 30.06.2023, relativa al II trimestre 2023 (aprile/giugno) per
servizio di trasporto marittimo di pubblico interesse di passeggeri e di merci e merci
pericolose, mediante navi ro-ro sulla rete dell'Isola di Pantelleria – Lotto IV - CIG
635956925C, periodo aprile/giugno 2023, pari ad € 2.032.274,65 comprensiva di IVA al
10% e incremento ISTAT aprile/giugno 2023; che verrà liquidata in q. p. per € 1.355.932,51



3

al netto dell’incremento ISTAT e dell’IVA;
Visto il certificato dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione I.U.R. N° 202300003761827  del

17.10.2023 dal quale risulta che la Società Caronte & Tourist  Isole Minori  s.p.a. non è
inadempiente agli obblighi di versamento derivanti dalle notifiche delle cartelle esattoriali
di pagamento;

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

Vista la Circolare n. 11 dell’1/7/2021, “Direttive in tema di controlli amministrativo -
contabili” dell’Assessorato Economia

Visto l’art.57 del D.lgs. n. 118/2011 in materia di liquidazione della spesa;
Considerato che alla data dell’odierno provvedimento sussistono tutti i presupposti di fatto e di

diritto previsti dal richiamato art. 57 del D.lgs n. 118/2011 per autorizzare la
liquidazione delle suddette fatture e disporne, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 118/2011,
il correlato ordine di pagamento, ed è in corso d'istruttoria il procedimento relativo al
calcolo delle penali da applicarsi ai sensi dell’art 8 del contratto di servizio;

Vista la notifica prot. n. 034992/2023 del 13/06/2023 della Guardia di Finanza Nucleo di Polizia
Economica Finanziaria di Palermo del decreto di sequestro preventivo ex art. 321 cpp n.
5422/20 RGNR mod 21 - 1454/21 RG GIP emesso in data 23/05/2023 dal Tribunale di Mes
sina con il quale nominava altresì l’Ing. Dario Megna amministratore giudiziario della
soc. Caronte & Tourist Isole Minori spa;

Vista la comunicazione prot. n. 0356638/2023 del 15/06/2023 della Guardia di Finanza Nucleo
di Polizia Economica Finanziaria di Palermo con la quale comunicava le coordinate del
conto corrente acceso presso la banca Don Rizzo - Credito Cooperativo della Sicilia
Occidentale -  filiale di  Palermo dall’amministratore giudiziario della Caronte & Tourist
Isole Minori ing. Dario Megna avente il seguente IBAN IT41X0894604601000000756561;

Vista la comunicazione prot. n. 0564838/2023 del 29/09/2023 della Guardia di Finanza Nucleo 
di Polizia Economica Finanziaria di Palermo con la quale ribadiva che gli importi sottoposti 
a sequestro debbano confluire sul   conto corrente acceso presso la banca Don Rizzo - 
Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale  -  filiale  di  Palermo  dall’amministratore  
giudiziario della Caronte & Tourist Isole Minori ing. Dario Megna avente il seguente IBAN 
IT41X0894604601000000756561;

Ritenuto alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  pagare  la  fattura  n.  VP23000180  del
30.06.2023, relativa al II trimestre 2023 (aprile/giugno), in q. p. per € 1.355.932,51 al netto
dell’incremento ISTAT e dell’IVA 10%, per il servizio di  trasporto marittimo di pubblico
interesse di  passeggeri  e di  merci  e merci  pericolose, mediante navi ro-ro - sulla rete
dell'Isola di Pantelleria  – Lotto IV - CIG 635956925C periodo  aprile/giugno  2023,  con
riserva di contabilizzare successivamente eventuali somme da decurtare per il bilancio di
corse omesse e non recuperate e difformità riscontrate in corso di definizione relative alle
annualità precedenti e per il mantenimento in esercizio sulla tratta dei mezzi citati;

Considerato che non viene liquidata la quota parte ISTAT e la corrispondente IVA;
Per i motivi in premessa

D E C R E T A
.

Art.1)  Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, ai sensi e con le facoltà previste dall'art.92
del D.Lgs. n. 159/2011, si autorizza, sul capitolo 476520, il pagamento:
- in q. p. della fattura n. VP23000180 del 30.06.2023, per un importo pari ad € 1.355.932,51



4

(al  netto dell’incremento ISTAT e dell’IVA 10%);
per  un  totale  complessivo  di  €  1.491.525,76  fatto  salvo  quanto  previsto  all’art  8  del
contratto di servizio, decurtazioni delle penali eventualmente riscontrate per l'esecuzione
dei servizi  di collegamento marittimo, passeggeri  e merci  (anche pericolose) di  pubblico
interesse a mezzo navi ro-ro, effettuato dalla società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A.
(CTIM), con sede legale in Milazzo via dei  Mille 20, P. IVA 03418550830,  periodo
aprile/maggio 2023, sulla rete delle Isole dell'Isola  di Pantelleria  – Lotto IV - CIG
635956925C
- dell’l’IVA pari al 10% q.p. dell’importo dell’ intera fattura pari € 135.593,25;

Art. 2)  Alla  liquidazione delle  somme su esposte si  provvederà a  valere sul  capitolo  di  spesa
476520 giusto DDG  n. 1411 del 15/06/2023  impegno n. 11,  codice  finanziario
U.1.03.02.15.001,  esercizio  finanziario  2023  della  regione  Siciliana, come di  seguito
disposto:
- €uro 1.355.932,51 quale imponibile, in favore dell’ing. Megna Dario nella qualità di

amministratore giudiziario della Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., sul conto corrente
dalla stessa intrattenuto presso la Don Rizzo - Credito Cooperativo della Sicilia
Occidentale - filiale di Palermo, con le seguenti coordinate IBAN omissis;

- €uro 135.593,25 quale IVA al 10% q.p., in favore della Regione Siciliana sul c/c bancario
alla stessa intestato con le seguenti coordinate bancarie IT34E 02008 04625
000103623296.

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21 in GURS n. 34 del 19
agosto 2014 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti.
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità per la registrazione.

Palermo,17.10.2023

Il Funzionario Direttivo
f.to Lucio CIPOLLA

Il Dirigente del Servizio
Dott. Calogero Franco FAZIO

Il Dirigente Generale
      f.to      S. LIZZIO


